ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ADITAMENTO Nº 009 AO EDITAL Nº 188/DE-DET/2025

NOVAS VAGAS DISPONIBILIZADAS PELO EXÉRCITO BRASILEIRO PARA INGRESSO

NO COLÉGIO MILITAR DE PORTO ALEGRE NO ANO LETIVO DE 2026

O Diretor do Departamento de Educação e Cultura da Brigada Militar, no uso de suas atribuições,

de acordo com as regras previstas no EDITAL Nº 188/DE-DET/2025, em consonância com os

princípios que regem a Administração Pública, DIVULGA as vagas disponibilizadas pelo Exército

Brasileiro para matrícula no Colégio Militar de Porto Alegre, conforme segue:

1. CANDIDATO CONVOCADO PARA O 6º ANO CMPA:

Ord. Nome Completo do Candidato Matemática Português Nota Final

1 Marco Antônio Poczwardowski Grass 9 7 8,0

2. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O 7º ANO CMPA:

Ord. Nome Completo do Candidato Matemática Português Nota Final

1 Arthur Siaim Da Silveira 9 10 9,5

2 Eduardo Canabarro Moraes 9 10 9,5

3. MATRÍCULA:

O Departamento de Educação e Cultura da Brigada Militar enviará formalmente os documentos

preliminares dos convocados para o Exército Brasileiro, outrossim, os responsáveis pelos

candidatos devem entrar em contato com o Colégio Militar de Porto Alegre através do e-mail:

ca@cmpa.eb.mil.br ou telefone (51) 2714-0304 para informações subsequentes para efetivação da

matrícula.

Quartel em Porto Alegre, RS, 14 de janeiro de 2026.

HUMBERTO ANDRÉ RODRIGUES LUCCA - Cel PM

Diretor do Departamento de Educação e Cultura